de l'allo se
me pfered

an ex quilibet
sensu l'ali
possit sumi
efficax ar/
gumentum

Ps. 32. b

An sensus lit
teralis p'fati
tior alijs

Speculati
ua scia
p'bs

Adiciones circa prologos

Enet sensibus spiritualibus: quarum una est ex parte extensionis. Sensus enim literalis extendit se ad quamlibet particulam sacre scripture: quilibet enim passus sacre scripture habet aliquem sensum literalem. Sensus vero spirituales non se extendunt ad sacram scripturam: prout patet ex dictis in secundo articulo. Alia vero consideratio est ex parte vniuersalitatatis. Sensus enim literalis comunior est seu vniuersalior: quia etiam rudes qui ad intelligibilia capienda non sunt idonei: per sensum literalem capiunt spiritualia: saltem sub similitudinibus corporalibus: prout in prima parte. q. i. ar. ix. Constat autem prout in. i. Et hi. dicitur: quod bonum quanto vniuersaliter tanto diuinius. Ex hac igitur triplici consideratione: qua sensus literalis ceteris sensibus simpliciter comparatus est dignior. potest quodammodo accipi tripliciter ratio ad commendationem huius postille. scilicet magistri Nicolai.

Prima est ex parte sensus literalis quod ceteris modo predicto est dignior. Hec enim postilla inter alias que in comunem vsum veniunt magis intendit literalem sensum: ceteris sensibus pretermissis seu valde modicum tactis: ut ipse dicit in prologo. Secundum ratio ex parte sue extensionis. Fuerunt enim aliquae postille solennes de ceteris singularibus vel particularibus libris diuine scripture: que se non extendunt ad omnes libros: hec vero se extendit ad utrumque testamentum nihil inde permittens. Tertia vero ratio ex parte sue vniuersalitatatis seu comunitatatis. Hec enim postilla saltem in his partibus hispanie: et ut credo Gallie comunior est ceteris citra Glosam ordinariam. Ad istam enim recurrunt non solum theologici: sed etiam iuristi: et alij intellectum sacre scripture planum habere desiderantes: sed licet ex predictis tribus hec postilla simpliciter sit commendanda: sunt tamen alia tria quibus videtur saltem in aliquibus locis minus sufficere.

Primum quia expositiones sanctorum in pluribus locis irrationabiliter videtur postponere proprie expositioni: et quoad hoc etiam expositionibus hebreorum: quod est inconueniens: ut dictum fuit in quarto articulo supradicto: inter quos sanctos doctores plures videtur impugnare irrationabiliter sanctum Theophylactum. quoad hoc expresse quoad hoc tacite: cuius sancti doctoris eloquia firmiter credo esse igne charitatis examinata: et naturalis rationis dictamine multipliciter purgata: a quo etiam sancto doctore ipse postillator multa frequenter accipit: licet cum non alleget nisi solum reprehendendo.

Secundum: quia in ista hebraica ad quam plures recurrit non videtur fuisse sufficienter eruditus: quasi illam in pueritia didicisset: sed de illa videtur habuisse noticiam quasi ab alijs in etate adulta mendicatio suffragio acquisita: quod multum refert in pluribus sacre scripture passibus: ut in suis locis patebit.

Tertium: quia ut ipse dicit in secundo prologo inter doctores hebraicos maxime inducit. Ra. Sa. qui inter eos rationabilius ad declarationem sensus literalis ut asserit fuit locutus: cuius oppositum est apud hebreos: qui licet ipsum Ra. Sa. reputent solennem doctorem in thalמודicis: non tamen in his que pertinent ad fidei et sacre scripture expositionem: sed potius inter eos reputantur maiores seu solenniores in huiusmodi expositionibus: quidam alij ut Ra. Hoy. Egyptius Serudineus. et Ra. bi abenbakra: et alij. put iam videbitur. ut igitur predicta et quedam alia elucescant: quod valde utile putat: considerans vniuersalitatatem huius postille ad quam etiam infideles quos recurrit et multotiens non ut discant: sed potius ut reprehendantur. Nam ut dicit magister in prologo: dissentientibus voluntatibus motibus: dissentiens quoque sit animorum sensus: cogitavi ex zelo diuine veritatis illam transcurrere: et ubi iuxta modum imbecillitatis nostre aliquid visum fuerit additione egere: in marginibus supradictae postillae ipsam cum additionibus tibi ut in prefatione dicebam donare: non tamen me putes ut corrigentem seu temerarie asserentem: quod absit: sed simpliciter tibi alijque que hoc legerint proponere: diffinitionem tamen eorum que per me dicuntur: et ad probationem seu reprobationem humiliter ac euidenter relinquo determinationi sacrosancte matris ecclesie et cuiuscumque melius sentientis. Cum autem aliquam additionem huiusmodi legere volueris: oportet ut prius videas sententiam postille in eo passu ad plenum: nam quilibet additio sententiam postillatoris in eodem loco supponit intelligendam: nec ignoro quod non omnibus scilicet qui forsitan legerint hoc placebit opusculum: sed forsitan modo ut iuxta Bernhardum loquar: me ob hanc rem multorum fore indignationi obnoxium: et quod aliquando superfluum. aliquando indubio presumptuosum. Sed cum non ut nouus expostitor ausus fuerim mittere manum: nec quicquam post patres quod sit contra patres: quinimo pro patribus ut arbitror scripsi: sed potius modicum hoc quod videbis plano modo tradidi: profundorum mysteria peritioribus relinquendo: cessat ut estimo presumptiois reus. Superfluitatis etiam vitium incurrere me non credo: cum non tam intendissem

dissem sacram exponere litteram: quod iam multi maiorum nostrorum fecerunt: sed de eadem loquendo sumere occasionem: Tu ut senescentis etatis mee deuotionem excitarem: tum ut te ad studia nostra mouendo in aliquo adiuuarem: Tu etiam quia tecum loqui delectar: hanc materiam latius vtiliusque intercolloquendum honestam vtilisque putavi. Si quid tamen superfluit: presumptio nisi fuit: etsi ego non sentio: tu forsitan reperieris. solent enim nonnulli aliqua vitia presertim spiritualia a suis possessoribus ignorari: que infinita clementia saluator dignetur ignorare: tu vero tolera patienter: celum potius quam effectum considerans. Nunc autem ad questionem propositam veniamus respondendo ad argumenta.

Solutio prima dicendum: quod Apollus cum dicit: Littera occidit: spiritus autem viuificat: non intendit distinguere inter sensum litteralem et spiritalem de quibus hic agitur: sed inter legem veterem que fuerat data a litteris scriptis. scilicet in tabulis decalogi et in libris mosaice legis: et inter legem nouam que data fuit in spiritu sancto in cordibus. prout fuit prophetatum. Hierem. xxxi. Unde lex vetus dicitur lex littere: et lex noua lex spiritus. et quia testamentum vetus cognitionem peccati dabat: ex qua augebat concupiscentia occasionaliter ex malicia humana: que semper nititur in vetitum: non autem dabat gratiam qua homo adiuuaretur ad implenda diuina precepta. Idcirco dicit: Littera occidit. scilicet lex que occasionaliter occidit modo predicto: sed lex noua que lex spiritus dicitur viuificat: in quantum est lex gratie qua homo adiuuat ad implenda diuina precepta.

Secundum dicendum quod per sensum litteralem non solum habet historia temporum. scilicet rerum gestarum: sed etiam que sunt agenda ut patet ex preceptis charitatis: in quibus secundum doctrinam ipsi tota lex pendet. Similiter per sensum spiritalem habentur que sunt credenda: ut de vnitatem dei: Deutero. vi. c. Audi israel deus tuus vnus est. Et de trinitate personarum: ut Mat. xxviii. d. Baptizantes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti. et sic de alijs ad fidem et spem pertinentibus: vnde secundum Theophylactum. prima parte. q. i. ar. vlti. in responsione ad primum ar. Nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium: quod scriptura per litteralem sensum alicui manifeste non tradat. Et est sententia Augustini de doctrina christiana. hec ille. Unde ex hoc quod in quibusdam locis sacre scripture sensus literalis solum gesta docet. non sequitur simpliciter quod per sensum litteralem non habeant ea que sunt de necessitate salutis credenda: agenda: spectanda.

Tertium dicendum quod fundamentum in spiritualibus sepe dicitur esse nobilius seu dignius quam edificium. Christus enim qui ceteris suppositis ecclesie incomparabiliter dignior existit fundamentum dicitur. vnde. i. Cor. iii. e. Fundamentum aliud nemo potest ponere super id quod positum est: quod est christus iesus: quod dicitur secundum similitudinem: nam sicut fundamentum in corporalibus sustinet edificium et est prius eo: et ipso deficiente edificium tendit in ruinam: sic in edificio spirituali christus sustinet totum corpus ecclesie: et est prior eo dignitate et causalitate sine quo edificium ecclesiasticum euacuaretur. Similiter suo modo dicendum est de sensu literalis. scilicet quod est fundamentum. respectu aliorum sensuum secundum quamdam similitudinem. nam sicut in edificio corporali fundamento sublato edificium tendit in ruinam: sic totus sensus spiritualis sacre scripture rueret sensu literalis totaliter sublato: cum sensus spiritualis de his que ad salutem pertinent fundari habeat in sensu literalis: ut dictum est.

Quartum dicendum: quod in sacra scriptura multa traduntur parabolice seu metaphorice. scilicet sub similitudine rerum corporalium. Et hoc propter duo. primo propter necessitatem. secundo propter vtilitatem: quia enim debilitas cognitionis nostre que a sensu habet initium: diuina intelligere non potest: nisi varietate sacrorum velaminum circumuelata secundum Dionysium. in. i. de. ce. hierar. Idcirco necesse est quod sub talibus similitudinibus diuina nobis tradantur: in quo etiam est quedam vtilitas ut. scilicet rudes qui ad capienda intelligibilia non sunt idonei saltem sub similitudinibus corporalibus spiritualia proponantur. vnde Saluator Mat. xiii. a. postquam proposuit similitudinem dicens: Erunt qui seminant etc. postea discipulis ait: Vobis datum est nosse mysterium regni: ceteris autem in parabolis etc. Unde secundum Theophylactum. in prima parte. q. i. ar. vlti. in responsione ad tertium ar. In talibus parabolicis locutionibus seu metaphoris: sensus parabolicus sub literalis continetur. Cuius ratio est: nam per voces significatur aliquid proprie aliquid figuratiue: nec in talibus est sensus literalis ipsa figura: sed illud quod est figuratum. non est cum scriptura nominat dei brachium est literalis sensus: quasi in deo sit membrum huiusmodi corporale: sed illud quod per membrum significatur. scilicet virtus operatiua. Et idem dicendum est cum dicit deus descendere et huiusmodi: scias quod non est sensus literalis: quod de modo ueatur: sed quod ad modum descendens operetur prudentiam suam rebus inferioribus applicando: et sic patet quod sensui literalis sacre scripture ex talibus locutionibus nunquam potest subesse sal-